
 

   

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 001 

 

PROCESSO Nº 49 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

COMUNS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR REFORMA NA CASA DO GERADOR 

DE ENERGIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LÁZARO DA SILVA 

REIS DO SENAC AM, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM 

 

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, 

Administração Regional no Amazonas, através de sua Comissão de Licitação, 

torna pública o pedido de esclarecimento recebido e respondido, conforme 

abaixo: 

PERGUNTA: Valor estimado? Precisamos da estimativa para saber da margem que 

a lei permite 

RESPOSTA: Orçamento sigiloso 

 

PERGUNTA: A capa do edital fala em adjudicação GLOBAL, mas no edital fala 

em tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, vão ser vários vencedores? 

RESPOSTA: Uma ÚNICA empresa irá ganhar todos os itens da planilha 

orçamentária, de forma global/ grupo. 

 

PERGUNTA: E sobre a mobilização e desmobilização, este item não está 

especificado.  

RESPOSTA: Todos os itens em planilha podem ser encontrados em materiais 

de construção da cidade e não existe a necessidade de maquinário pesado para 

mobilizar durante a obra. 

 



 

   

PERGUNTA: Os encargos sociais são desonerados ou não desonerados? 

RESPOSTA: Segue informações da imagem em abaixo. 

 

PERGUNTA: Quais os meses/ano da base de dados a ser considerada? 

RESPOSTA: Segue informações da imagem em abaixo. 

 

 

Bancos B.D.I. Encargos Sociais 

SINAPI - 12/2022 - Amazonas 
SBC - 01/2023 - Amazonas 
ORSE - 10/2022 - Sergipe 
SEDOP - 09/2022 - Pará 
SEINFRA - 027 - Ceará 
SETOP - 10/2022 - Minas 
Gerais 
FDE - 10/2022 - São Paulo 
AGETOP CIVIL - 01/2023 - 
Goiás 

22,12% Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases. 
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